



2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名） 執行役員社長（氏名） 清水 和志
 問合せ先責任者（役職名） 決算税務部長（氏名） 佐藤 剛司 (TEL) 052 - 571 - 0200
 四半期報告書提出予定日 2020年8月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	65,384	△43.4	△8,043	—	△8,639	—	△8,812	—	△7,626	—	△7,381	—
2020年3月期第1四半期	115,500	△2.2	2,042	△31.6	1,930	△31.2	1,623	△37.1	△407	—	△793	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2021年3月期第1四半期	円 銭 △71.09	円 銭 —	% △12.3	% △13.2
2020年3月期第1四半期	円 銭 △7.63	円 銭 —	% 1.8	% 1.7

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2021年3月期第1四半期	百万円 351,904	百万円 159,136	百万円 142,457	% 40.5
2020年3月期	百万円 373,262	百万円 167,668	百万円 150,625	% 40.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 14.00
2021年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2021年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2021年3月期の配当につきましては、現時点で未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第2四半期(累計)	160,000	△30.2	△9,900	—	△13,300	—	△13,700	—	△13,300	—	△13,100	—	△126.17
通期	360,000	△19.1	△7,200	—	△12,900	—	△13,900	—	△15,000	—	△15,100	—	△145.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(業績予想及び配当予想について)

新型コロナウイルスの感染拡大が当社グループに与える影響について合理的に算定することが困難であったため、未定としておりましたが、現時点で入手可能な予測等を踏まえ業績予想を算定いたしましたので、公表いたします。

現在も新型コロナウイルス感染症の感染拡大の収束時期は不透明な状況が続いておりますが、外部の情報源に基づく直近の地域別の市場動向等を踏まえ、20年度後半には収束に向かうとの想定をしております。しかしながら、完全回復までには時間を要することが見込まれるため、今後更に一定期間にわたり当該影響が継続する仮定を置き、業績予想を算定致しました。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	104,042,806株	2020年3月期	104,042,806株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	215,169株	2020年3月期	215,084株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	103,827,701株	2020年3月期1Q	103,828,310株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		33,212	27,432
営業債権及びその他の債権		78,104	63,428
棚卸資産		59,621	59,245
未収法人所得税		1,055	2,484
その他の金融資産		774	776
その他の流動資産		6,917	6,290
流動資産合計		179,683	159,655
非流動資産			
有形固定資産		145,978	145,304
使用権資産		7,711	7,553
のれん		615	643
無形資産		18,612	18,199
持分法で会計処理されている投資		3,595	3,376
繰延税金資産		2,360	2,605
退職給付に係る資産		7,391	7,303
その他の金融資産		5,892	5,878
その他の非流動資産		1,425	1,388
非流動資産合計		193,579	192,249
資産合計		373,262	351,904
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		70,795	56,354
社債及び借入金		21,902	21,185
未払法人所得税		1,231	1,298
引当金		1,849	2,063
リース負債		2,674	2,693
その他の金融負債		1,261	1,105
その他の流動負債		11,866	14,455
流動負債合計		111,578	99,153
非流動負債			
社債及び借入金		72,325	72,444
繰延税金負債		4,899	4,563
退職給付に係る負債		8,492	8,542
引当金		370	434
リース負債		5,214	5,047
その他の金融負債		148	121
その他の非流動負債		2,568	2,464
非流動負債合計		94,016	93,615
負債合計		205,594	192,768
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,051	12,051
利益剰余金		134,322	126,214
自己株式		△272	△272
その他の資本の構成要素		△7,621	△7,681
親会社の所有者に帰属する持分合計		150,625	142,457
非支配持分		17,043	16,679
資本合計		167,668	159,136
負債及び資本合計		373,262	351,904

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高		115,500	65,384
売上原価		△98,897	△61,889
売上総利益		16,603	3,495
販売費及び一般管理費		△14,524	△11,499
持分法による投資損失(△)		△37	△39
事業利益又は損失(△)		2,042	△8,043
その他の収益		284	292
その他の費用		△396	△888
営業利益又は損失(△)		1,930	△8,639
金融収益		74	83
金融費用		△381	△256
税引前四半期利益又は損失(△)		1,623	△8,812
法人所得税費用		△2,030	1,186
四半期損失(△)		△407	△7,626
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		△793	△7,381
非支配持分		386	△245
四半期損失(△)		△407	△7,626
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期損失(△)(円)		△7.63	△71.09

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期損失(△)		△407	△7,626
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		△6	6
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		△3,410	605
キャッシュ・フロー・ヘッジ		10	27
持分法によるその他の包括利益		△58	△171
その他の包括利益合計		△3,464	467
四半期包括利益		△3,871	△7,159
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		△4,124	△7,441
非支配持分		253	282
四半期包括利益		△3,871	△7,159

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2019年4月1日残高		12,145	12,051	135,284	△271	3,721	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△793	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△6	—
四半期包括利益合計		—	—	△793	—	△6	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△415	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替		—	—	3	—	△3	—
所有者との取引額等合計		—	—	△412	△0	△3	—
2019年6月30日残高		12,145	12,051	134,079	△271	3,712	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2019年4月1日残高		△4,371	△240	△890	158,319	18,279	176,598
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△793	386	△407
その他の包括利益		△3,335	10	△3,331	△3,331	△133	△3,464
四半期包括利益合計		△3,335	10	△3,331	△4,124	253	△3,871
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△415	△1,680	△2,095
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	—	88	88
利益剰余金への振替		—	—	△3	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△3	△415	△1,592	△2,007
2019年6月30日残高		△7,706	△230	△4,224	153,780	16,940	170,720

当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2020年4月1日残高		12,145	12,051	134,322	△272	3,332	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△7,381	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	6	—
四半期包括利益合計		—	—	△7,381	—	6	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	△0	—	—
2020年6月30日残高		12,145	12,051	126,214	△272	3,338	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2020年4月1日残高		△10,844	△109	△7,621	150,625	17,043	167,668
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△7,381	△245	△7,626
その他の包括利益		△93	27	△60	△60	527	467
四半期包括利益合計		△93	27	△60	△7,441	282	△7,159
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△727	△646	△1,373
所有者との取引額等合計		—	—	—	△727	△646	△1,373
2020年6月30日残高		△10,937	△82	△7,681	142,457	16,679	159,136

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(子会社株式の譲渡)

当社は、2020年7月31日開催の取締役会において、フランス子会社の連結子会社であるSumiRiko Industry France S.A.S. (以下、「SRK-INF」といいます。)およびSumiRiko AVS France S.A.S. (以下、「SRK-EPF」といいます。)の全株式をANVIS HOLDING S.A.Sに譲渡することを決議いたしました。

(1) 株式譲渡の理由

当社グループは、事業環境が大きな変革期を迎える中で、「着実な成長と体質強化」を目指し、グループ全体での構造改革を進めています。その中でも、欧州事業、特にフランス生産子会社における収益性改善を重要課題と認識し、種々の選択肢を検討してまいりました。そのような一連の検討の結果、経営資源の選択と集中という観点から、SRK-INFおよびSRK-EPFの全株式を譲渡することが当社グループにとって最善であると判断し、上述の決議を行いました。本株式譲渡に伴い、SRK-INFおよびSRK-EPFは、当社の連結子会社から除外されます。

(2) 株式譲渡の相手先の名称

ANVIS HOLDING S.A.S

(3) 当該子会社の名称及び事業内容

①SRK-INFの概要

名称 : SumiRiko Industry France S.A.S.
事業内容 : 鉄道用防振ゴム製品等の製造および販売

②SRK-EPFの概要

名称 : SumiRiko AVS France S.A.S.
事業内容 : 自動車用防振ゴム製品の製造および販売

(4) 譲渡前後の所有持分の状況(予定)

異動前の持分割合 : 100%
譲渡持分割合 : 100%
異動後の持分割合 : 0%

(5) 日程

取締役会決議日(当社) 2020年7月31日
株式譲渡契約の締結 2020年8月6日(予定)
効力発生日 2020年8月31日までに実施(予定)

(6) 損益への影響

本件に伴い、2021年3月期第2四半期連結決算において、その他の費用として約24億円を計上する予定です。